Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2025

PORTARIA Nº. 4655/2025-GS/SEMAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município,
de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SMG-20251762334,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, ocupantes de
cargos de provimento em comissão da Gabinete do Prefeito - GAPRE, na forma seguinte:
Nome Matrícula Denominação de Cargo Símb Exercício Período
CYRILLO ANTONIO
FERNANDES FURTADO

73.602-6
assessor para projetos

especiais IV
DD 2025/2026

17.01.26 à
15.02.26

GEORGE MATHEUS DA
SILVA PERES

72.895-2 Assessor Especial I DD 2025/2026

13.01.26 à
27.01.26

01.09.26 à
15.09.26

JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA 72.794-2
Coordenadoria de

Gabinete
DGA 2025/2026

02.01.26 à
16.01.26

20.07.26 à
03.08.26

LILIANNY BEZERRA CRUZ
MEDEIROS PACHECO

72.901-5
assessor para projetos

Especiais V
DD 2025/2026

02.01.26 à
31.01.26

MÁRCIA SILVA LEMOS 73.592-4
Secretária Adjunta

de Acompanhamento
Governamental

DGA 2025/2026

20.01.26 à
06.02.26

23.03.26 à
03.04.26

MARCO AURELIO ALVES
RIBEIRO

73.592-3 Chefe de Gabinete DD 2025/2026
08.01.26 à
06.02.26

RANIERE DE MEDEIROS
BARBOSA

73.597-7
Secretário Executivo

Adjunto de Concessões e
Parcerias Público-Privada

DGA 2025/2026
13.01.26 à
11.02.26

REBECCA DE OLIVEIRA
JERÔNIMO LEITE
BEZERRA

73.609-3
Assistente de Gabinete do

Prefeito II
CS 2025/2026

26.01.26 à
24.02.26

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 02
de janeiro de 2026.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 65/2025-GS/SEMAD, de 10.01.2025

PORTARIA Nº. 4687/2025-GS/SEMAD, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município,
de 26 de janeiro de 2011, Processo nº. PGM-20251813192,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora OLÊDJA ANUSKA LEAL DE MESQUITA,
matrícula nº. 65.677-0, ocupante do cargo em comissão de Diretora do Departamento
da Dívida Ativa Ajuizada e Cobrança Administrativa, símbolo DD, da Procuradoria Geral do
Município - PGM, referente ao exercício 2025/2026, no período de 07.01.2026 a 05.02.2026.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 07
de janeiro de 2025.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 65/2025-GS/SEMAD, de 10.01.2025

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Municipal de Administração (SEMAD) da Prefeitura Municipal do Natal/RN, por
seu Agente de Contratação abaixo identificado, torna público que será realizada a abertura
das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário
abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no Portal de Compras Natal (www.
portaldecomprasnatal.com.br), no Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br) e
no Portal da Transparência da Prefeitura do Natal (compras.natal.rn.gov.br) Esclarecimentos
adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail: (pregao.semad@natal.rn.gov.br).

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20251271535
SEMAD

PREGÃO
ELETRÔNICO
24.056/2025

Registro de preços para a contratação de
empresa especializada para a eventual
aquisição de gêneros alimentícios (cereais
e industrializados)

12/JANEIRO/2026
09h30min
(Horário de

Brasília)

Natal/RN, 19 de dezembro de 2025.
Luciano Silva do Nascimento – Agente de Contratação da SEMAD/PMN.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2021
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR JOSÉ SOTERO, CNPJ
01.968.222/0001-65
CONTRATADO: J A DANTAS DE MEDEIROS LTDA, CNPJ 23.665.335/0001-24
ENDEREÇO Avenida Acaraú, 521, conj. Panatis, Potengi, Natal/RN, CEP 59108-000
OBJETO: O objeto da presente avença consiste na aquisição de gênero alimentícios, a fim de
suprir a demanda da Secretaria Municipal de Educação – SME.
VALOR: O contratante pagará à contratada o valor global de R$ 15.879,50 (quinze mil,
oitocentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fontes: 1552.0000 (Federal) / 1500.0000 (Municipal);
Elemento de despesa: 3.3.50.41;
Subelemento: 7;
VIGÊNCIA: 22 de novembro de 2021 a 31 de dezembro de 2021
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS:
Presidente da UEX - JOSE ALEXANDRE DA SILVA
Representante legal da empresa - JOSÉ ANDREY DANTAS DE MEDEIROS
Natal, 23 de novembro de 2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2025
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DA ASSOCIAÇÃO NOSSA SENHORA DAS DORES, CNPJ 10.703.023/0001-16.
CONTRATADO: JOSÉ MACIEL DA COSTA ALVES-ME, CNPJ 01.650.302/0001-78, com
domicílio na Rua Francisco Theodoro da Fonseca, 03, Cuité/PB.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para suprir
as necessidades iniciais das Unidades de Ensino ligadas a esta Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: Pela aquisição dos produtos, a Contratante pagará a Contratada o valor ao
PNAE/PNAC/FONTE 1552 0000 (FEDERAL), será de R$ 481,00 (quatrocentos e oitenta e um reais),
com recursos provenientes do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE/PNAC-2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FONTES (1552 0000);
Elemento de despesa: 3.3.50.41.
Atividade: 2-049; 2-152
VIGÊNCIA: 15 de dezembro de 2025 a 31 de dezembro de 2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Natal, 15 de dezembro de 2025.
ASSINATURAS:
Hozana Soares de Lima – Presidente da UEX.
José Maciel da Costa Alves – Representante Legal da Empresa.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2025
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DA ASSOCIAÇÃO NOSSA SENHORA DAS DORES, CNPJ 10.703.023/0001-16.
CONTRATADO: PARN DISTRIBUIDORA E ARMAZENAMENTO LTDA, CNPJ 35.585.896/0001-
00, com domicílio na Rod. BR 336, km 13, Jardim Néopolis, Q. 14, lotes 20 & amp; 21,
Cnutama, Benevides/PA,
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para suprir
as necessidades iniciais das Unidades de Ensino ligadas a esta
Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: Pela aquisição dos produtos, a Contratante pagará a Contratada o valor de R$
900,50 (novecentos reais e cinquenta centavos), para o PNAE/PNAC/FONTE 1552 0000
(FEDERAL), com recursos provenientes do Programa Nacional de Alimentação
Escolar/PNAE/PNAC/ 2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FONTES (1552 0000);
Elemento de despesa: 3.3.50.41.
Atividade: 2-049; 2-152
VIGÊNCIA: 15 de dezembro de 2025 a 31 de dezembro de 2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Natal/RN, 15 de dezembro de 2025.
ASSINATURAS:
Hozana Soares de Lima (Presidente da UEX).
Sérgio Roberto Leitão Ferreira (Representante Legal da Empresa).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2025.
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO DE ORIENTAÇÃO AOS DEFICIENTES – ADOTE, CNPJ 08.679.011/0001-51.
CONTRATADO: PARN DISTRIBUIDORA E ARMAZENAGEM LTDA, CNPJ 35.585.896/0001-00.
OBJETO: 1.1. O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios,
discriminados em anexo, para alunos da ede de educação básica, matriculados na
ASSOCIAÇÃO DE ORIENTAÇÃO AOS DEFICIENTES - ADOTE. 1.2. Os gêneros alimentícios
deverão ser entregues nesta Escola, no período da assinatura do contrato a 31/12/2025,
conforme cronograma definido pelo (a) Presidente do Caixa Escolar. 1.3. Integram este
Contrato, independentemente de sua transcrição, Termo de Referência, o Edital de Licitação,
a Proposta da CONTRATADA e demais elementos constantes do processo.
VALOR: 7.1. O valor total da contratação é de R$ 9.314,34 (nove mil, trezentos e quatorze
reais e trinta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.1. As despesas decorrentes da presente contratação
correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste
exercício, na dotação abaixo discriminada:
15.1.1. Gestão/Unidade:
15.1.2. Fonte de Recursos:
15.1.3. Programa de Trabalho:
15.1.4. Elemento de Despesa:
15.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da
Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.
VIGÊNCIA: 12/12/2025 a 31/12/2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 2.1. A contratação objeto deste documento obrigacional é
celebrada com base no Resultado, Adjudicação e Homologação em 14/05/2025 do Certame
Licitatório – Pregão Eletrônico - Ata de Registro de Preços nº 009/2025 – Processo nº
00410047.002759/2024-16.
Natal, 12 de dezembro de 2025.
ASSINATURAS:
FRANCISCA SOARES DE SOUZA – Presidente da UEX.
SÉRGIO ROBERTO LEITÃO FERREIRA – Representante Legal da Empresa.